
 

 
 
 

 
COPIA 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

N.25 DEL 20.09.2018 
OGGETTO: Servizio Micro Nidi di infanzia. Modifiche tariffe. 

L’anno duemila diciotto, il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 18.00 nella 

sala delle adunanze del Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale 

dell’Ambito Territoriale S.10 – Alto Sele\Tanagro – via Umberto I 19, a seguito 

di regolare invito prot. n. 7183 del 18.09.2018, diramato dall’Assessore 
delegato alle politiche sociali del Comune di Palomonte, si è riunito il 

Coordinamento Istituzionale in seduta straordinaria urgente di seconda 

convocazione. 

Presiede l’adunanza l’Assessore delegato del Comune di Palomonte Dott. 
Francesco Grieco. risultano presenti i seguenti Enti: 

 
IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

 

N NOME E COGNOME ENTE P A 

1 FRANCESCO GRIECO Assessore delegato comune di 

Palomonte 

X  

2 NICOLA PARISI Sindaco Comune di Buccino X  

3 MICHELE IANNUZZELLI  Sindaco Comune di Castelnuovo di 
Conza 

X  

4 DONATO SCAGLIONE  Assessore delegato  Comune di 

Colliano 

X  

5 DANILO DENTE Assessore Comune di Laviano X  

6 PIERLUIGI CARLEO Assessore delegato Comune 
Romagnano al Monte 

X  

7 ANTONIO ZARRILLO Consigliere delgato Comune di  

Ricigliano 

X  

8 GERARDO VENUTOLO  Sindaco Comune di  Santomenna X  

9 NICOLA PADULA Sindaco Comune di San Gregorio 
Magno 

  X  

10 VITO FALCONE  Sindaco  Comune di Valva  X  

11  Provincia di Salerno    X 

12  ASL SALERNO    X 

16 CARMINE MALPEDE Delegato Comunita’ Montana  X  

   11 2 

 
Assiste alla seduta, in qualità di segretario verbalizzante, Antonio Armando Giglio   –  
Coordinatore del Piano di Zona S10. 

Il Presidente Francesco Grieco  –  Sindaco del Comune capofila – constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale 

DICHIARA 

Aperta la seduta, 

  

  

Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale 
Distretto Sociale  S3 ex S10 Alto Sele/Tanagro 

Palomonte, Buccino, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Romagnano al Monte, Ricigliano, 
San Gregorio Magno, Santomenna, Valva, Comunità Montana “Tanagro - Alto e Medio Sele” 

Provincia di Salerno, ASL Salerno 

 



 

2 

 

 
il Presidente, relaziona sull’argomento ed  evidenzia l’importanza del servizio avviato di 

recente che vede la partecipazione di numerosi minori fino a tre anni. Ritiene opportuno, 
fermo restando gli obblighi di legge, agevolare la famiglie abbassando sensibilmente la 
retta a carico della stesse famiglie, soprattutto per quelle famiglie che hanno più minori 

partecipanti.   
   

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

 
Udita le relazione del Presidente, passa all’esame della proposta di deliberazione di seguito 
riportata: 

 
VISTI  

- la Legge n. 328 dell’8 Novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;  
 

- la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007 - Legge per la dignità e la cittadinanza 
sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328 (pubblicata sul BURC n. 57 
del 31/10/2007);  

 
- la Legge Regionale n. 15 del 6 luglio 2012 “Misure per la semplificazione, il 

potenziamento e la modernizzazione del sistema integrato del Welfare Regionale e 

dei servizi per la non autosufficienza”;  
 

- la  Convezione ex art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 per la gestione dei Servizi Sociali e 

Socio-Sanitari Ambito Territoriale S3 ex S10 - Comune Capofila Palomonte (Sa) 
sottoscritta dai legali rappresentanti dei comuni aderenti all’Ambito Territoriale ex 
S10 in data 20.7.2006;  

 
- l’Accordo di Programma per la realizzazione e gestione in forma associata dei servizi 

del Piano Sociale di Zona triennale Ambito S3 (ex S10) in applicazione del II° Piano 

Sociale Regionale 2013-2015 per la gestione delle attività di Integrazione Socio-
Sanitaria e per la gestione del Piano d’Azione e Coesione Servizi di Cura per anziani 

non autosufficienti e per la prima infanzia, sottoscritto tra i rappresentanti 
dell’Azienda Sanitaria Locale Salerno, del Comune di Palomonte - Capofila del Piano 
Sociale di Zona Ambito S3 ex S10 e della Provincia di Salerno, sottoscritto in data 10 

novembre 2014;  
 

- il finanziamento del Progetto “Nidi in…Famiglia” -  POR Campania FESR 2007-2013 – 

Ob. Operativo 6.3 “Avviso pubblico per il finanziamento di Asili Nido, Micro Nidi e 
servizi sperimentali” – di cui al D.D. n° 378/09 e D.D. n° 923/09, approvato con D.D. 
n. 95 del 4 marzo 2015; 

 
- il finanziamento di Progetti sperimentali in associazione di Comuni, di Micro Nidi nei 

Comuni di Palomonte, Colliano, San Gregorio Magno e Ricigliano ai sensi del D.D.  n. 

923 del 02/12/2009, con riferimento al D.D. n.378 del 28/04/09 relativo 
all’approvazione del ”Avviso pubblico per il finanziamento di asili nido e micro-nidi 
comunali e di progetti di creazione dei servizi integrativi, innovativi e sperimentali”  

pubblicato sul BURC n. 28 del 11 maggio 2009, nonché delle “Linee di indirizzo per 



 

3 

 

l’attivazione dei servizi per la prima infanzia (0-36 mesi), approvate nell’ambito del 
“Piano straordinario per lo sviluppo dei servizi socioeducativi  per la prima infanzia” 

con Del. di G.R. 2067 del 23 dicembre 2008 (BURC n. 8 del 9/02/09), approvati dalla 
Regione Campania con Decreto dirigenziale n. 14 del 02/02/2011; 
 

- il Decreto di approvazione n. 221/PAC del 30/09/2014 relativo al P.A.C. 2013 Piano 
di Azione e Coesione - Servizi di Cura per l'Infanzia a favore del Piano di Zona S3 ex 
S10, con il quale è stato programmato  il Servizio integrativo per la prima infanzia 

"SPAZIO PER BAMBINI E BAMBINE" (cod. nomenclatore Linee guida regionali - D.D. 
n. 308 del 17/06/2013:  B2 - Servizi integrativi al nido); 
 

- il decreto n. 557/PAC del 22 aprile 2015 con il quale l’autorità di gestione per i servizi 
di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti, presso il Ministero dell’interno, 
ha disposto la rettifica del proprio decreto n. 240 del 07.10.2014 e la nuova 

ripartizione delle risorse finanziarie destinate all’Ambito territoriale S3 (ex S10), il cui 
ammontare è  pari ad  €. 192.982,00 per i servizi di cura all’infanzia; 

 
- il Piano di intervento, articolato nelle sezioni previste dal formulario adottato 

dall’Autorità di Gestione del Programma Nazionale Servizi di cura all’Infanzia, 

approvato con Determina Dirigenziale n. 276 del 15 maggio 2015 attraverso le 
Schede intervento relative alle tipologie di azioni da realizzare redatte in conformità 
al formulario; 

 
VISTA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 3 del 24.02.2018 ad oggetto:  
PAC Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti – 

rimodulazione/riprogrammazione del Piano di intervento per i servizi di Cura all’Infanzia a 
seguito di rideterminazione e riassegnazione degli importi di cui al Decreto n. 1723/PAC 
11/08/2017, con la qualesi prendeva atto che le strutture in disponibilità del Piano di Zona 

e già attive, sono:  
- Micro Nido del Comune di Palomonte;  
- Micro Nido del Comune di San Gregorio Magno;  

- Ludoteca del Comune di Colliano. 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 12 del 29/05/2018 relativa 
alla rimodulazione del Piano Infanzia in coerenza con quanto previsto dai Decreti 
ministeriali n. 1220/2016, 1278/2016, 1549/2017, 1723/2017 e la circolare n. 7473/2016 

dell’Autorità di gestione del PAC – Ministero dell’Interno; 
 
CONSIDERATO che la rimodulazione apportata alle  schede di differimento 2019 approvate 

con la suindicata deliberazione del Coordinamento Istituzionale e trasmesse all’Autorità di 
Gestione del PAC con nota prot. 4223 del 30/05/2018, già prevedono una sensibile 
riduzione della compartecipazione a carico delle famiglie; 

 

RICHIAMATI, altresì, 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 4 del 7 aprile 2014 con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione della legge regionale 23 ottobre 2007, 
n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 

novembre 2000, n. 328); 
 



 

4 

 

- la Deliberazione n. 107 del 23.4.2014 con la quale è stato approvato il catalogo dei 
servizi di cui al Regolamento succitato; 

 
- l'art. 2 del citato Regolamento il quale prevede che l'Amministrazione competente è 

l'ufficio dell'Ambito Territoriale titolare dell'esercizio delle funzioni relative 

all'autorizzazione, all'accreditamento e alla vigilanza e controllo sui titoli abilitativi e 
sui servizi erogati 

 

DATO ATTO  
- che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. n. 15 del 12/11/2015, fu 

approvato Regolamento disciplinante l’accesso e la compartecipazione per i servizi 

socio-educativi alla Prima Infanzia a titolarità pubblica e privata. 
 

- che con successivo provvedimento del Coordinamento Istituzionale n. 10 del 

17/06/2016 furono modificate ed integrate le tariffe, stabilendo in €. 10,00 al giorno 

per bambino la quota di compartecipazione delle famiglie per la fruizione dei servizi 

dei micro-nido, dimezzando l’indicata quota per tutti i fratelli e sorelle successivi al 

primo, ed in €. 3,00 al giorno per bambino la quota di compartecipazione delle 

famiglie per la fruizione dei servizi integrativi per la prima infanzia, dimezzando, 

anche in questo caso, l’indicata quota per tutti i fratelli e sorelle successivi al primo 

 

CONSIDERATO 
- che i servizi per la Prima Infanzia  vanno classificati tra quelli a “domanda 

individuale”,  e che prevedono una quota di compartecipazione obbligatoria, di cui 

all’art 243 bis del TUEL; 

 

VISTE le richiamate schede di differimento 2019 nelle quali  le tariffe in vigore a carico delle 
famiglie sono state sensibilmente ridotte, passando da € 10,00 giornaliere a € 7,00 

giornaliere per i micro nidi e da € 3,00 giornaliere a € 2,00 giornaliere per i servizi 
integrativi; 
 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328; 
 
VISTA, altresì, la legge regionale n. 11/2007; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 7 aprile 2014, n. 4, di attuazione della legge regionale 23 

ottobre 2007, n. 11, nonché della recente Delibera di Giunta Regionale n. 327 del 

07/08/2015 con la quale si determinano le tariffe relative ai servizi residenziali e 

semiresidenziali. 

 
CON VOTI Favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI approvare la modifica alle tariffe in vigore, per i servizi di Micro nidi e per i Servizi 

integrativi alla Prima infanzia; 

 



 

5 

 

2. DI stabilire in €7,00 al giorno per bambino la quota di compartecipazione delle 
famiglie per la fruizione dei servizi dei micro-nidi, dimezzando l’indicata quota per 

tutti i fratelli e sorelle successivi al primo ed in €. 2,00 al giorno per bambino la 
quota di compartecipazione delle famiglie per la fruizione dei servizi integrativi per la 
prima infanzia, dimezzando, anche in questo caso, l’indicata quota per tutti i fratelli e 

sorelle successivi al primo; 
 

3. DI incaricare il Responsabile Coordinatore del Piano di Zona di svolgere tutte attività 

necessarie per pervenire all’esecuzione del presente atto. 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



 

6 

 

 

Letto, sottoscritto 

 

Il Presidente                                                                     Il Segretario 
F.to Dott. Francesco Grieco                              F.to Antonio Armando GIGLIO                                     

 

Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Palomonte, capofila del Piano di 

Zona Servizi Sociali e  Socio – Sanitari Ambito S/10 in data 02.10.2018                
N. 982 

 

 

                                                                                                                                                
                                                                                        Il responsabile 

 

Antonio Armando Giglio   

 

                                                                          Palomonte, 02.10.2018     
 

 

 

E’ COPIA CONFORME 

 

 Antonio Armando Giglio  

 

 


	VERBALE DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE
	N.25 DEL 20.09.2018
	Presiede l’adunanza l’Assessore delegato del Comune di Palomonte Dott. Francesco Grieco. risultano presenti i seguenti Enti:
	IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE
	Assiste alla seduta, in qualità di segretario verbalizzante, Antonio Armando Giglio   –  Coordinatore del Piano di Zona S10.
	Il Presidente Francesco Grieco  –  Sindaco del Comune capofila – constatato che gli intervenuti sono in numero legale
	DICHIARA
	Aperta la seduta,

